redempcionis, temporibus démentis tercii, conferentis eunlibus

absolucionem omnium peccatorum ipsorum, cruce signati, induti

virtute exaltato succurrere non differunt. Ex quo factum est

quod imperator Romanorum Fridericus, rex Francie Philippus et

Richard us, rex Anglie, cum multiludine"- pugnatorum velociter

iter assumunt. Sequenli itaque eslale post amissionem Terre

sancte, cum rex Guido de toto regno suo non haberet saltem

unum casale ubi capud suum reclinaret, indutus verecundia et

confusione, presertim cum Terra sancta sub ipsius regimine

amissa esset, quasi de vita sua non curans, cum paucis quos

colligere potuit Aconiensem cioitatern obsedit. Erat autem

foi. MoGœtfridus de Lisino frater eius cum eo, vir || animosus et in

armis probus, qui gratia fratris sui omnes alios peregrinos

precesserat. Hiis itaque diebus, Sibilla, predicti Gwidonis régis

uxor, viamuniverse carnis ingreditur. Unde regnum ad sororem

eius Ysabellam vel Helizabeth, uxorem nobilis viri Gœlfridi * de

Turono, iure hereditario devolutumest. Quod actendens marchio

Montisferrati, qui iam Tirum, ut dictum est, occupaverat.regnandi

cupiditale permotus, antedictam dominam viro suo auferens

et cum eadem falsum matrimonium contraxit f. Hoc siquidem

scelusvalde omnibus peregrinis displicuit. Sed Gœtfrido conque-

renti satisfacere distulerunt, eo quod nisi per manus marchionis

a Tyro victualia venalia haberent », ipse eciam muneribus

quosdam ex maioribus corrupit ut sibi favorem procurarent.

Cum hoc in exercitu ab hijs qui precesserant agerentur*, impe

rator Romanorum Fridericus, cuius adventum Salahadinus valde

formidabat, cum virtute magna et innumera pugnatorum multi-

a. Ms. : auderunt.

b. Sic.

c. Ms. : saucietis.

d. Dans le manuscrit, entre cum et mv.ltitud.ine, il y a un petit espace

(longueur d'un mot de 7 à 8 lettres) laissé en blanc.

e. Le mari d'Isabelle se nommait Honfroi de Toron. Au lieu de Gœtfridus,

il devrait donc y avoir ici Bunfridus, ou Herfrandus comme dans Jacques

de Vitry. De même, plus bas, ce personnage est encore appelé Gœtfridus.

/'. .Sic.

g. Ms. : habet, avec un signe d'abréviation à côté du t.

h. Le ms. porte bien : hoc... agerentur.
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tudine per terrain profecturus iter arripuit. Egressus autem de

ultimis finibus Mamanie transque Ungariam, Bulgariam,

Macedoniam et Greciam per terras Sarracenorum et in manu

polenti et brachio extenso, subiugatis scilicet Yconio, Philomona a

et aliis pluribus civitatibus, usque in Armeniam pervenit. Ubi

dum estu maximo balneandi gratia in flumen, quod Fretumb

incole appellabant c, descendisse^, casu flebili submersus et suf.

focatus, in aquis, peccatis exigentibus, interijt, in detrimentum

tocius Christianitatis. Sequenti ilaque vere, predicti reges Fran-

corum et Anglorum, cum navibus et galeis, cum equis multis et

bellicis instrumente et copia victualium, portui Aconensi apli-

cantes, nostrum exercitum inmenso gaudio repleverunt. Obsi-

dentes igitur civitatem prediclam et ex omni parte ipsam vallantes,

per totam illam estatem continue eam inpugnaverunt. Inclusi

igitur infra civitatem ex continuis violenciis actenderunl quod diu

resistere iam non possent, hac condicione resignaverunt civita

tem ut salvis personis et liberis exirent, et sanctam crucem

quant chrisliani in prelio perdideranl se reddere || promiserunt. foi. 24 i

Sed cum eam invenire non possent, iratus rex Anglorum omnes

illos qui in parte eius cesseranl precepit trucidari. Rex autem

Francorum pro redempcione nostrorum, quos Sarraceni tenebaut

captivos, vinculis reservavit, temperancius et micius agens pro

nostris. lgiturcum non solum regnum Ierosolimitanumsed partem

magnam Sarracenorum nostri facile possent acquirere, nisihumani

generis inimicus, tantis christiani populi successibus invidens,

superseminavit zizaniam ; inmisit enim inter reges emulacionem

et discordiam, et facta contencio inter principes, et errare fecit eos

in invia « et non in via, in tantum quod unus post alium in regnum

suum rediit t. Hijs igitur auditis rumoribus, Sarraceni exultantes

et quasi de gravi sompno excita ti corda resumpserunt. Intérim vero

marchio Montisferrati Conrado s a quibusdam baptizatis Sarra-

cenis quos in domo sua diu nutrierat occiso, cornes Campanie

HeinricusA, cum uxore illius Ysabella matrimonium contrahens,

remansisset coronari rex recusavit quia ipse, sicut et alii, ad

a. Sic.

b. J. de Vitry : Ferreum.

c. Ms. : appellabatur .

d. Ms. : descendisse.

e. Sic. — J. de Vitry a invio.

f. La phrase : in tantttm.... suum rediit résume tout le récit de J. de Vitry

contenu aux p. 1122, 1. 38, à 1123, 1.50, de l'édition Bongars.

(j. Dans le manuscrit, il semble qu'il y ait currendo.

h. Ms. : Hemricus, avec un i souscrit sous l'e.
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reditum aspirabat. Ex quo factum est quod cum aliquibus diebus

et[iam] in Terra sancta remansisset et, omnibus preparatis, repa-

triare vellet, de fenestra domus sue décidons supra pavimentum

civitatis Aconensis, fractis cervicibus expiravit. Hemricus a autem,

rex Cipri, frater Guidonis de Liniso * iam defuncli, cum regina

Ysabella malrimonio copulatus, terre administracionem suscepit.

Mortuo itaque Hemrico et eius uxore, cornes Brenensis Johannes

ad regimen regni filiam marchionis Conradi et regine Ysabelle

duxitcin uxorem. Postdhec autem Christiani contra Sarracenos,

qui eos fortiter inpugnabant, posse nec sufflciens adiutorium

habentes, peccatis eorum exigentibus, Sarraceni tocius terre domi-

nium promissionis violenter abstuleruut, ipsumque prochdolor

nunc pacifici tenent et multis iam transactis annis potenter posse-

derunt. Et quia Dominus suum pater filium licet corrumpere a

rébus ex ratione vel hereditale, scilicet a brutis aliquociens pri-

vare e, Deus omnipotens ab inicio et nunc circa Terram sanctam

cursum buiusmodi f observavit, per infidèles tanquam per instru-

mentum divine iuslicie, populum suum ab hac eici permittens,

peccatis exigentibus, quia non débet sanctum dari canibus et

foi. as a margarita non débet eici inter || porcos; populo siquidem qui

gratie benedictione non est particeps Deus utitur ad bonum fide-

liumettritulationis fiagello,ignehuiustalibusad scoriamde materia

metalli deponendam; et hoc decens est, quod peccalum infidolium

presentis vite penitus dilueDdum non conceditur, fidelium vero

excessus vera penitencia diluatur, quia in sanctum et propha-

num non habens s dislanciam pro nichilo habuerunt terram desi-

derabilem, terram lacté et melle manantem, Domini nostri

palriam. Unde nunc quod Sarraceni Terram sanctam occupent,

est ad fidelium devocionem et penitenciam provocandam, quam

ex indevocione utique et culpis exigentibus perdiderunt. Et

peccata infidelium loca sancta polluencium disposuit sine fine in

perpetuum punienda. Et quia oculus inter corporis menbra spe-

a. Amaury de Lusignan.

b. Sic.

c. Ms. : ducens.

d. La fin du chapitre vi, à partir d'ici, parait être de la composition de Pierre

« de Permis » ; le stylo en est d'ailleurs des plus mauvais, et cette incorrection

n'est pas, à ce qu'il semble, uniquement imputable au copiste de notre manus

crit ; elle doit, pour une bonne part, être du fait de l'auteur.

e. Cette phrase est tout à fait altérée dans le manuscrit, qui porte : Et quia

dûs s i< it pat' filium habet (ou licet) corrumpere arebus exrône vl h'editate si

abruf (ou abrat') aliquociês p'vare. Je la rétablis tant bien que mal.

/'. Ms. : huius.

g. Ms. : hiïs.
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cialiaffectionediligitur, sordes removere cunctas abeo quantocius

festinamus. Sic redemptor noster a Terra sancta, cui super omnes

alias amoris sui contulit prerogativam, sordes et inquinamenta

peccatorum removendo peccatores commorantes affligit, flagellât

et eicit. Penitentibus autem et ad cor revertentibus clementer

restituit.dum abyssus abissum invocat. abissus scilicet miseriarum

abissus misericordiarum.

[VII. De nominibus et situ et qualitate civitatis Jérusalem ".]

Civitas ilaque Jérusalem, sancta ' ex devocione sepe nomi-

nanda, multis et variis nominibus extitit appellata : primo namque

appellata fuit Salem, a Salem 3 filio Arphsa 3 filii Sem, quam prior

ipse ediflcavit. Sed Ibuzeus 4 fllius Canaam 8 eam inhabitans 8

Jebuz ' nominavit. Unde a Jebus 8 et Salem dédit ei Darid

nomen Jérusalem 9. Quam Salomon, filius eius, auro et gemmis

decoraus Jerosolimam 10, quasi Jherosolemonam ", appellavit;

sed romanus exercitus funditus eam delevit, quam post mortem

imperatoris fllius eius Andrianus reedificans, Elyam appellavit ,â.

Est autem in monte eminenti sita, et montes in circuitu eius, ut ait

David propheta6, lacté et melle fluens *', frumento, vino et oleo

omnibusque bonis temporalibus habundans". Hec itaque sancta

civitas nec '* nimia parvitate angusta 15 nec magnitudine cui-

quam fastidia ie d, a muro usque ad murum habens distanciam

quantum arcus proicit sagittam ". Montem bec 18 autem Syon

babet meridie, in quo David in archa Syon l9, eiectis Jesubeis 20,

a. Le texte du ms. d'Évreux débute avec ce chapitre. La rubrique initiale y

est ainsi conçue : Incipit liber Terre sancte Iherusalem. Je donnerai en note

les variantes de ce texte, dont je nie servirai à l'occasion pour rectifier les leçons

fautives du ms. de Trêves. Je désignerai ce dernier par la lettre T., et le ms.

d'Évreux par la lettre E.

6. Psaumes, oh. cxxiv, 2.

c. Ce début offre des analogies avec le ch. 14 d'Orderic de Pordenone (éd.

Laurent, pp. 148-149). — Une courte description de Jérusalem, contenue dans

un ms. de Rome (Palatinus, 1358, fol. 35-36), commence également par les

mots : « Civitas itaque Ierusalem sancta ex devotione sepe noniinanda... »

d. A comparer avec Ludolf de Sudlieirn, éd. Deycks, p. 74.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. Sancta Ierusalem. — 2. Sale. — 3. Ar-

phasa. — 4. Iebitson. — 5. Chonan. — 6. inhibitans. — 7. Iebusalem. —

8. lebus. — 9. Ihrlm. — 10. Iherosolimam. — 11. Iherosalemonam. — 12. dele

vit, quam postmodum Elites imperator Adrianus reedificans. Eliam appel

lavit. — 13. lacté et melle manante fluens. — 14. civitas nimia (le mot nec

manque). — 15. angiistia. — 16. faslidiosa. — 17. sagitam. — 18. Montem

autem (le mot hec manque,). — 19. David inarchesion, eiectis. — 20. Iebuseis.

Rkv. dk l'Or, latin. T. IX. 23
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habitavit et eam civitatem David appellavit. Montem vero

Oliveli, ab habundancia olivarum dictum, habet ab oriente,

foi. 25 1 Mons siquidem || Calvarie, in quo crucifixus est Dominus ',

prope quem est sepulcrum Domini, situs est iuxta civitatem ad

aquilonem, quem imperator Aridanus a incluait infra * urbem,

ampleans 3 civitatem versus aquilonem ', a capite usque ad

pedem, idem * a Porta piscium vel a turri David seu Jebusei 5

usque ad Portam anguli, id est beati Stéphanie cingens eam muro ;

in quo loco postea christiani ob reverenciam dominici Sepulcri 6

artilicioso opère forma rotunda 7 uno tantum foramine superius

aperta 8 dominice Resurrectionnis ecclesiam construxerunt, multa

sacra loca infra ipsam concludentes, sicut infra in sequenti capi-

tulo difusius apparebit '. In hac primus 10 episcopus fuit apostolus

Jacobus junior. Postea, temporibus Justiniani imperatoris, in

Synodo generali apud Constantinopolim celebrato ", ob reveren

ciam civitatis sancte IS Ierusalem, fidèles in ea patriarcham cons-

tituerunt ,s, qui quartum locum oblinet post romanam sedem

apostolicam '*. Istius siquidem 15 ecclesie circuitus est centum

quinquaginta 16 passuum, latitudo vero eius .xxxv., accipiendo

scilicet hic passus pedum non autem manuum '', infra mu-

ros, etc. I8.

[VIII. De locis sanctis existentibus infra Sanctum

Sepulchrum Domini 1B.]

Cum causa devocionis intraveris civitatem Ierusalem 30,

primo recto tramite debes ire ad ecclesiam Sancti Sepulcri

domini nostri Jhesu Christi 3I et cum devocione et lacrimis

omnia loca sancta infra diclam ecclesiam existencia M visitare,

et, ut mentetenus " dicta loca retinere possis, debes ire in

a. Sic dans T.

6. A comparer avec Ludolf de Sudheim, éd. Deycks, p. 74.

Variantes du ms. d*Evreux : — 1. crucifixus est Christus dominw, prope

est sepulcrum Domini situm; est iuxta. — 2. iuxta civitatem versus aquilo

nem, quem imperator inclusif Adrianus infra. — 3. amplians. — 4. id est.

— 5. Iabusei. — 6. Christiani postes (sic) ob reverentiam sancti Sepulcri. —

7. rotundo. — 8. aperto. — 9. sicut inferius sequenti capitulo distinctum

apparebit. — 10. In hac vero ecclesia primus. — 11. generali Constantino-

poli celebrata. — 12. civitatis Ierusalem (le mot sancte manque). — 13.

ordinarunt. — 14. appostolicam. — 15. quidem. — 16. cv. — 17. non autem

passus manuum. — 18. Les mots infra muros, etc. manquent. — 19. infra

ecclesiam Sancti Sepulcri. — 20. civitatem sanctam Iherusalem. — 21. Sancti

Sepulcri Christi. — 22. existentia. — 23. mentethus (ms. : mêteth').
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chorum J canonicorum, ubi est quidam a lapis albus in cuius

medio est quoddam foramen ubi dicitur esse médius mundus

nostre habitaciouis. Iuxta illud psalmista b operatus est salutem

in medio terre 2. Dum vero fueris ibi, vertas c faciem tuam ad

occidentem, et ibi ante oculos tuos videbis sepulcrum Domni d

nostri infra parvam 3 cellam rotundam pulcris lapidibus cons-

truclam. Est autem sepulcrum longitudinis octo * palmarum,

cuius tante quantitalis dicitur fuisse Dominus. Latitudinis vero

est quatuor ' palmarum. Ante quoque portam celle sepulcri, est

quidam lapis quadrus 6, longitudinis et latitudinis 7 duorum pal

marum, cuius circuitus est octo palmorum 8, qui quidem lapis 9

positus fuit ad ostium "> monumenti ; de quo loquebantur mulieres

ad invicem dicentes : Quis revolvet nobis lapidem ad ostium

monumenti, etc. '. Iste itaque lapis positus fuit ad ostium monu

menti " quod erat in latere ipsius Sepulcri. Ille vero 1J lapis maxi-

mus, qui nunc t est in monte || Syon in ecclesia Sancd Salva- foi. 26 a

toris, fuit positus supra monumentum pro coopertura ipsius ", et

forte de isto mulieres dicebant '* : « Quis revolvet nobis, etc. 15 ».

Erat quippe magnus valde, quem scilicet sex paria boum non pos-

sent portare. Alius vero lapis non 16 erat magne quantitalis nec

multi 17 ponderis, et eciam, ut quidam dicunt, sepulcrum Domini

non habuisse 18 in latere ostium ", sed tantum desuper. Item

ultra sepulcrum, versus occidentem, est quedam porta clausa que

vocatur porta sancte Marie egipciace 20, per quam dicta sancta

a. Le ms. T. a : quidem.

b. Abrégé on fis.

c. Au bas de la page, avec renvoi à ce passage, le scribe a copié la note

suivante : « Nota quod, ubicumque in locis subscriptis est crux posita in mar-

gine, est indulgencia a pena et a culpa omnibus vere penitentibus et confessis ;

et posui super eadem loca signum in modum hune + + + infra scriptam

[sic], etc., etc. ». — Dans le ms. d'Évreux on ne voit ni ces croix marginales,

ni aucune note indiquant les sanctuaires pourvus d'indulgences.

d. Abrégé en doihi.

e. Marc, XVI, 3.

f. L'auteur a dû copier ceci dans un document datant d'une époque où

l'église de Saint-Sauveur existait encore, donc bien antérieur au xive siècle.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. ire ad corum. — 2. habitationis ; iuxta

illud David operatus est salterium in medio terre. — 3. ante te videbis sanc

tion sepulcrum Domini infra quandam parvam. — 4. ix. — 5. latitudinis

vero et allitudinis est iiij". — 6. quadratus. — 7. altitudinis (au lieu de lati

tudinis). — 8. duarum palmarum, circuittis vero eius est. vin. palmarum.

— 9. Le mot lapis manque. — 10. hostium. — 11. Ici, le copiste a commis un

bourdon : il a sauté depuis les mots : de quo loquebantur jusqu'à ostium

monumenti (inclus). — 12. Et ille vero. — 13. eius. — 14. de isto lapide dice

bant mulieres. — 15. Quis revolvet nobis lapidem, etc. — 16. Alius lapis non.

— 17. multum ponderis. — 18. habuit. — 19. hostium. — 20. Egypciace.
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domina, que lune erat peccatrix, non potuit intrare ad sepulcrum

Domini, ceteris christianis ingredientibus ', donec promisit se

penitentiam facturam a; ubi et vocem 3 audivit : Si transieria

Jordanem salva eris, ut in eius legenda a. Item stando in eodem

supradicto loco *, debes vertere faciem tuam ad orientem et sic

stando debes respicere a dextris versus meridiem ad portam per

quam intratur ad ecclesiam prediclam, et ibi prope, in pavi

mento ecclesie, est unus lapis [viridis]6, longitudiois .viij. palmo-

rum " et modice latitudinis, in quo, ut dicitur, Dominus fuit aroma-

tizatus 6. Sed hoc non videtur multum credibile 7, quia talis lapis

forte a Christi fldelibus in decenciori loco fuisset collocatus. Et

ideo dicunt aliqui quod lapis iste 8 verus est Constantinopoli, et

ille qui nunc est in ecclesia supradicta fuit factus ad similitudinem

illius veri lapidis 9. Item magis ultra supra hune locum, est mons

Calvarie, de durissimo lapide nivo 10, altitudinis fere trium c can-

-f- narum ", distans quadraginta passus " a sepulcro Domini + ++ ;

ibique est unus lapis cum foramine rotunda d, in quo sancla crux "

lui t infixa, in qua Christus dominus pro redempeione humani gêno

ns extitit crucifixus. Iuxta hune '* montem est quidem 15 locus, in

quo est una capella " extra ecclesiam Sancti Sepulcri sed coniuncta

muro dicte ecclesie, ubi beata virgo Maria stabat cum aliis mulie-

ribus iuxta crucem filii sui, plorans et lamentans eum. Item

+ prope hune montem, est locus + + + ubi Ioseph ab Arimatia "

et Nicodemus laverunt Ihesum postquam deposuerunt eum de

cruce. Hic autem mons aut monticulus, ubi Dominus " fuit cruci

fixus, est altitudinis .xvj. graduum, per quos gradus ascenditur a

pavimento ecclesie. Sub isto " itaque monte ad duas cannas i0, est

a. Vita S. Mariae Egypt., auet. Hildeberto Cenoman., cap. III, § 22-25 [AA.

SS. Boll., Apr. I, 80). Vita eiusdem, auct. Sophronio, § 22-25 {ibid., Append.,

pp. xvn-xvm).

6. Ce mot manque dans le manuscrit de Trêves; je le rétablis d'après celui

d'Évreux.

c. Sur la canne, voy. Du Cange, sub voce ; et le Directorium ad Philippum,

trad. Mielot (Hist. armèn. d. croisades, II, p. 451).

d. Sic.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. intrantibus. — 2. penitentiam se facturam.

— 3. ubi vocem (et manque). — 4. ut palet in eius legenda. In eodem stando

scilicet supradicto loco, debes. — 5. lapis viridis longitudinis octo palmarum.

6. aromatisatus. — 7. multum esse credibile. — 8. ille. — 9. illius viridis

lapidis predicti. Item. — 10. vivo. — 11. canarum. — 12. I. passibus. —

13. rotundo, ubi crux sancta. — 14. Christus dominus fuit crucifixus (los mots

pro redemptione humani generis manquent). Item iuxta hune — 15. quidam.

— 16. est una ecclesia vel capella extra. — 17. Arimathia. — 18. mons seu

monticulus est ubi dominus Ihesus. — 19. xvi. graduum a pavimento ecclesie.

Sub illo. — 20. canas.
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Golgata a locus, ubi quidam dicunt caput primi ' hominis fuisse

|| iaventum. In quem scilicet locum descendit sangwis 2 Christi foi. 25 1

fluens de vulneribus eius. Item supra et hune locum ultra, versus

orientem, est crippa + + +» sive testudo vel croca profunda 3 +

.xxxix. graduum, ubi sancta crus * ab Helena, Constantini

matre, fuit iuventa. Item propn hune locum directe 5 ad orientem,

est altare ubi sanctus 6 Jacobus junior "• celebrabat, ad quod 8 per

eandem viam descenditur per .xj. D gradus. Ibique prope est

kathedra lapidea, ubi quidem sanctus Iacobus b episcopus csede-

bat quando missam dicebat 10. Iterum stando in eodem supra

dicto loco ubi est médius mundus " et eciam dirigendo vultum

suum ad orientem, a " dextris suis prope murum ecclesie versus

aquilonem est quidam locus per circuitum signatus uno lapide

rubeo. In cuius medio " est una parva fenestra ubi Dominus u

resurgens a ,B mortuis aparuit 1S Marie Magdalene, quando exti-

mavit eum orlulanum 17, etc., esse. Hic autem locus dislat a sepul-

cro sancto . xvi. 18 passibus. Deinde magis ultra, per eandem por-

tam vel viam sed a sinistris i3, est una colupna !0 rubea +-\—}-, in -j-

qua Dominus fuit ligatus et flagellatus ", quando locus crucis

parabatur. Ista vero columpna est murata in quodam muro, ubi

videtur quod fuerit d aliud altare 22 distans duobus passibus a

quodam alio altari, et iuxta illud altare, est foramen ubi dicta

columpna fuit inflxa. Istius itaque columpne medietas dicitur esse

Borne, in ecclesia sancte Marie maioris. Sed aliqui dicunt quod

dicta medietas sit 23 murata in altari, quod prope ** locum ubi

Dominus aparuit 25 Marie Magdalene. Aliqui vero dicunt quod

a. Sic., et de même dans le ms. d'Evreux.

b. A la place de Jacobus, il y a, dans le manuscrit, un mot qui paléographi-

quement pourrait s'interpréter par montis (mot); je suppose qu'il y faut voir,

une altération graphique de Jacobus [iacob*).

c. Ms. : episcopi (epi).

d. Dans le ms. T., au lieu de fuerit, il semble qu'il y ait fiso. Je rétablis

fuerit d'après le ms. d'Èvreux.

Variantes du ms. dTEvreui : 1. ubi dicitur capud primi. — 2. sanguxs. —

3. Item supra et ultra hune locum versus orientem est scripta seu antrum

profunda. — 4. sancta crux Christi. — 5. hune locum versus directe. — 6. bea-

tus. — 7. minor. — 8. quam. — 9. ix. — 10. cathedra lapidea ubi idem sanctus

lacobu-s minor solito sedebat quando dicebat missam. — 11. Les mots ubi est

médius mundus manquent. — 12. et (au lieu de a). — 13. rubeo, et in eius

medio. — 14. fenestra, ibique do>ni?ius. — 15. ex (au lieu de a). — 1G. apparuit.

— 17. existimavit eum ortolanwn esse. Hic. — 18. sancto sepulcro xvicim. —

19. per eandem parlent per viam scilicet a sinistris. — 20. columpna. —

21. liguatus fuit et flagellatus. — 22. ubi videtur quod (q') fuerit aliqicando

(aliqû, peut-être: aliquod) altare distans. — 23. est. — 24. quod est prope.

— 25. apparuit.
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fuerunt1 due columpne, quarumuna stetit extra civilatem prope

sepulcrum béate Marie, ubi Dominus fuit incarceratus, ligatus et

flagellalus. Et ista columpna postea fuit portata ex devocione in

ecclesiam sancti Sepulcrr, forte in altari quod est prope locum

ubi Dominus apparuit Marie Magdalene2. Et forte quelibet istarum

duarum columpnarum fuit divisa per médium et ex eis 3 fuerunt

quatuor * partes, quarum due sunt in ecclesia sancti Sepulcri,

una est murata in muro sancti Salvatoris, in montem Syon B, ubi

sunt Armeni", alia vero, ut supra dictum est, fuit portata Rome.

roi. î7 a Deinde vero magis • ultra || per eandem viam, est locus + + + *

carceris Christi ubi stetit quando crux parabatur. Ibique prope,

est locus ubi mater eius stabat iuxta nlium suum ligatum ; et

licet Dominus venerit a meridie " ad locum passionis, et locus

eius incarceracionis sit ultra locum passionis ad aquilonem, id

est directa via 8, tamen potest dici quod ideo fuit ductus illuc quia

in toto illo orto vel spacio non erat aliquis locus alius 9 ita aptus

Judeis ad incarcerandum Dominum et regem universorum.

Deinde ibi prope in muro ecclesie est parva fenestra per quam,

ut asseritur, auditur clamor animarum clamancium in purgatorio.

[IX. De locÏ8 sanctis Syon et peregrinacionibus que sunt in via

eundo de Sepulchro '".]

Urbs itaque fortitudinis nostre, Syon, mons coagulatus, mons c

pingwis ", mons in quo beneplacitum fuit " Deo habitare. In eo

pars est versus meridiem civitatis Ierusalem " sublimior. Civitas

enim Ierusalem ** in Scriptura sancta dicitur filia montis Syon .

In quo quidem monte turris David, défendons 15 civitatem sicut

mater protegit filiam suam. Exeundo igitur de ecclesia Sancti

a. Il y avait sur le Mont-Sion, un grand couvent arménien, dédié à S. Jacques

fils deZébédée (cf. ch. ix, et ci-dessus, p. 321, n. 3).

6. La croix qui aurait dû être placée à cet endroit, en marge du manuscrit,

manque.

c. Jacques de Vitry (Hist. Hierosol., ch. 62 ; od. Bongars, p. 1081), et Philip-

pus (p. 43) appliquent cette épithète de nions pinguis au mont des Oliviers.

Variante» du ms. dTLvreux : 1. fu'ut. — 2. Le passage : ubi Dominus

fuit incarceratus... apparuit Marie Magdalene manque. — 3. Mis. — 4. fue

runt fade iiijo'. — 5. una vero est murata in ecclesia sancti Salvatoris in

monte Syon. — 6. Item deinde magis. — 7. in meridie. — 8. aquilonem quasi

directam viam. — 9. Le mot alius manque. — 10. De locis sanctis montis Syon

et peregrinationibus que sunt via eundo de sancto sepulcro ad dictum locum.

Rubrica. — 11. pinguis. — 12. est. — 13. Iherusalem sub illo muro. Civitas. —

14. Iherusalem. — 15. monte erat turris David deffendens.
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Sepulcri Domini nostri ', statim extra 2 portam dicte ecclesie,

[suut quedam capelle a dextris et a sinistris illius spatii quod est

ante portam dicte ecclesie] a, quas peregrini summa devocione 3

visitant. In medio autem pavimenti illius, est 4 unus lapis ubi Domi-

nus venions ad passionem aliquantulum cum cruce stetit 6. Item

aliquantulum magis ultra, est unus 6 lapis alius, ubi venions ad

passionem plorantibus venientibus post eum ait : Filie Ierusalem ',

nolite flere, etc. 8. Item magis ultra eundo 9 in montem Syon, est

locus ubi Christus apparuit tribus Mariis, id est Marie Magdalene,

Jacobi et Salome l0. Item magis* ultra per eandem viam eundo

Syon ", invenitur ecclesia beati Jacobi Zebedei que est Ârmeno-

rum, in quo c est locus ubi quondam depositum fuit capud beati

Jacobi maioris yi ablatum per manum angeli de Jopeu 13, ubi fuit

decapitatus. Post d magia ultra u iuvenitur mons Syon. Primo ir>

invenitur ecclesia Sancti Salvatoris, que, ut asseritur, olim fuit

domus Cayphe 16 principis sacerdotum, in qua fuit Dominus "

nocte flagellatus ; et ibi est pars columpne in muro parietis

a. La phrase placée ici entre crochets, et qui est indispensable pour le sens,

manque dans le ms. de Trêves. Je la rétablis d'après le ms. d'Évreux.

6. Cf. Philippus (pp. 38-39) : « Postea débet homo ire ad montem Syon et in

itinere invenitur ecclesia b. Jacobi raajoris fllii Zebedei, que est Hermeneorum.

Ibi est locus, ubi quondam repositum fuit caput ipsius Jacobi allatum de

Yoppen per manus angelorum et ibi fuit decollatus, ut quidam dicunt ; alii

vero quod in Jérusalem, ubi est ecclesia ipsius, decollatus fuerit, quod magis

credo. »

c. Sic, et de même dans le ms. d'Évreux.

d. Cf. Philippus (p. 39). « In monte Sion invenit homo domum Salvatoris, que

olim fuit domus Cayphe principis sacerdotum, in qua Dominus noster Iota

nocte fuit flagellatus, et est ibi pars columpne, in qua eciam dicitur fuisse

ligatus et flagellatus. Ibidem eciam Petrus ter Christum negavit, antequam

gallus cantaret, et ibi sedens in atrio cum ministris calefaciebat se, quia

frigus erat. Ibi eciam est carcer, ubi Judei Jesum imposuerunt et servaverunt

usque mane ; mane autem facto miserunt eum vinctum ad Pilatum. Est eciam

ibi lapis grandis super altare, qui dicitur fuisse lapis, qui primo positus fuit

super monumentum Domini nostri.'... Deinde homo vadit ad cellam quan-

dam, in qua beataVirgo Maria morabatur.xiiii. annis post ascensionem flii sui

ad celum. Et ibi prope est alia cella in qua ipsa benedicta Virgo migravit ex

hoc seculo ». — Voy. aussi Orderic de Pordenone, éd. Laurent, p. 150; Sanudo,

Sécréta, 1. ni, pars 14, c. 8; éd. Bongars, p. 254.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. Le mot nostri manque. — 2. ante. —

3. ecclesie sunt quedam capelle a dextris et a sinistris illius spatii quod est

ante portam dicte ecelesie quas peregrini cum magna devotione. — 4. istius

pavimenti est. — 5. cum cruce in collo stetit. — C. magis ultra in via publica

est unus. — 7. Iherusalem. — 8. flere super me, etc. — 9. Item magis eundo

ultra in. — 10. ubi Christus post resurrectionem suam apparuit tribus Mariis,

scilicet Magdalene, lacobi et Salomee. — 11. viam scilicet eundo in montem

Syon. — 12. minoris. — 13. Joppen. — 14. Decapitatus i'o (— ideo?). Item magis

ultra. — 15. mons Syon, ubi primo. — 16. Caiphe. — 17. Dominus fuit.
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ecclesie collocata, ad quam tune fuit ligatus. Et propter hoc

dicunl aliqui quod Dominus in carcereillo prope ortum ubi Domi-

nus ' fuit captus2 [non extitit] « ad aliquam columpnam ligatu3,

quamvis fuerit multipliciter 3 illusus et flagellatus. In eadem

foi. 87 b Cayphe quoque domo, Petrus ter Dominum negavit. Ibi || eciam

est * carcer ubi Judei posuerunt eum usque mane 5. Mane

autem factum b miserunt vinctum 6 ad Pilatum. Est eciam ' ibi

lapis grandis super altare qui dicitur fuisse primo ' positum •

super monumentum Domini. De inde 10 magis ultra versus meri-

diem, itur ad cellam in qua beata Maria virgo " habitabat vel '*

-f- morabatur orando .xmj. annis post ascensionem 13 filii sui + + +•

Ibi i4 prope est alia cella ubi beata Maria migravit ad dominum

suum. Et ibi e[s]t locus prope ubi sancti apostoli 15 congregaverunt

se de toto mundo ad exequies 16 béate Marie. Est e eciam ibi ,7 alia

cella beati Johannis ewangeliste ,8, que fuit prima ecclesia mundi.

la qua idem beatus Johannes celebravit 19 missam in conspectu

béate Marie virginis ao quamdiu ipsa vixit post ascensionem filii

sui. Et adhuc est ibi " quidam lapis rubeus qui erat pro altari

portatus per angelum Domini de monte Sinai 2! precibus béate

Marie virginis 23, que desiderabat videre locum ubi Dominus d

dédit legem Moysi prophète sancto. Est autem alia 2* capella in

monte Syon in qua est locus ubi Christus cenavit cum discipulis

+ suis 25 et ibi eos communicavit + + +. Est simililer ibi alius locus -s

ubi Dominus surgens a cena lavit pedes discipulorum. Ibique «

prope 27 quasi super hune locum licet non directe, est alia

a. Les deux mots placés ici entre crochets manquent clans le ms. de Trêves.

Je les rétablis d'après le ms. d'Evreux.

6. Sic.

c. Le passage qui suit, jusqu'aux mots pedes discipulorum se trouve pres

que textuellement chez Philippus, p. 10.

d. Abrégé en do9, et de même dans le ms. d'Evreux.

e. Le passage qui suit, jusqu'aux mots sui régis similiter (ci-dessous, p. 353,

1. 11), se trouve à peu près identique chez Philippus, p. 40.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. Le mot Dominus manque. — 2. captus, non

extitit ad aliquam. — 3. fuerit ibi multipliciter. — 4. Item in eadem domo

Caiphe fuit Petrus cum negavit Dominum. Item ibi est carcer. — 5. posue

runt Ihesum ligatum et servaverunt eum usque mane. — 6. Mane autem

facto, miserunt eum vinctum. — 7. autem au lieu de eciam. — 8. primo fuisse.

— 9. positifs. — 10. Item magis. — 11. virgo Maria. — 12. Les mots habitabat

vel manquent. — 13. assentionem. — 14. Item ibi. — 15. migravit ad celum.

Et ibi prope est locus ubi apostoli. — 16. exequias. — 17. Item est ibi. —

18. euvangeliste. — 19. in qua idem celebrabat missam. — 20. Le rns. E n'a

pas virginis. — 21. assentionem filii sui. Item adhuc est ibi. — 22. Synay. —

23. E n'a pas virginis. — 21. legem sancto Moysi prophète. Item est alia. —

25. ubi cenavit Dominus cum apposions suis. — 26. communicavit. Item

est ibi locus ubi. — 27. discipulorum suorum. Item ibi prope.
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ecclesia ' ubi spiritus sanctus descendit super discipulos Christi.

Est autem alia capella 2 desubtus, in qua Dominus aparuit a

discipulis suis, januis clausis, et ait Thome " : Infor digitum tuum

hue1'. Item in eodem monte est alius locus ubi sancti apostoli

elegerunt beatum Mathyam 6 in apostolum. Est eciam b ibi alius

locus ubi apostoli elegerunt septem dyaconos 7, scilicet beatum 8

Stephanum et alios. Ibi iuxta 9 est alius locus ubi beati 10 apos

toli elegerunt beatum Jacobum juniorem " in episcopum Ieroso-

limitanum i2, qui fuit primus episcopus in Ierusalem ". Ibique

prope iuxta locum sub cenaculo ubi Dominus lavit pedes discipu-

lorum, est sepulcrum David régis et Salamonis filii sui régis

similiter. In quo sepulcro ponebantur omnes reges Ierusalem " .

Ibi 6 eciam 15 non longe, est sepulcrum beati Stephani protho-

martiris 16, ubi post inventionem suam primo c positum fuit 17

corpus eius. Nunc autem est Rome, in eodem sepulcro cum beato

Laurencio 18. In descensum 19 itaque montis Syon quasi versus

orientem est locus ubi sancti appostoli 20, portantes dominam nos-

tram virginem Mariam 21 ad sepulcrum suum 22in valle Josaphat,

deposuerunt feretrum eius ; quod audientes Judei qui morabantur

in vico, cucurrerunt || ad locum ut râpèrent corpus eius et conclu- m. a a

seruntd ipsum «, qui omnes a Domino percussi fuerunt cecitate;

sed, penitentia ducti, per beatam Mariam, confitentes esse matrem

Dei virginem, continuo visum receperunt, ut fin eius legenda 23.

a. S. Jean, XX, 27.

b. Le passage qui suit, jusqu'aux mots et concluserunt ipsum (ci-dessous,

1. 21), figure également chez Philippus, p. 42. Voy. aussi ms. de Munich,

lat. 14731, fol. 87 6.

c. Ce mot est abrégé en p9, qui paléographiquement devrait plutôt s'inter

préter par post; mais il est probable qu'il y a là simplement une erreur do

transcription pour p°.

d. Philippus, au lieu de concluserunt, a comburerent; de même le ms.

d'Évreux.

e. Après ipsum, Philippus (p. 42) ajoute : « Tune pontil'ex Judeorum, ceteris

impudicior et audacior, misit manus ad feretrum ejus, cui subito arefacte sunt

manus ». Voy. aussi Orderic de Pordenone, éd. Laurent, p. 150; et le ms. de

Munich, lat. 14731, fol. 87 b.

f. Le manuscrit porte uts qu'il faut peut-être interpréter par ut est.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. E n'a pas est alia ecclesia. — 2. Christi.

Est eciam ibi Ma capella. — 3. apparuit apostolis ianuis clausis. — 4. tuum,

etc. — 5. Mathiam. — 6. enim. — 7. vii dyacones. — 8. E n'a pas beatum.

— 9. Item ibi iuxta. — 10. E n'a pas beati. — 11. minorem. — 12. Iherosolimi-

tanum. — 13. Iherusalem. Item ibi etiam iuxta prope locum sub. — 14. régis

David et Salomonis. In quo mittebantur reges Iherusalem. — 15. Item

ibi etiam. — 16. sancti Stephani primi martiris. — 17. suam primo fuit posi

tum. — 18. Laurentio. — 19. decensu. — 20. apostoli. — 21. E n'a pas virginem

Mariam. — 22. E n'a pa3 suum. — 23. corpus eius et comburerent ipsum, ut

habetur in eius legenda{\\ manque les mots qui omnes... receperunt).
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Item aliquantulum magis ultra ' descendendo per eandem viam

et eundo in vallem * Josaphat, est ecclesia s que Gallicantus a

dicitur, in qua est cava vel cripta ' profunda, ubi beatua Petrus,

penitens de negatione Domini, (levit amare 5.

[X. De templo Domini et templum Salomonis 6.]

Templum igitur Domini sanctum conslructum fuit 7 a rege

Salomone in monte Moria 8. In quo scilicet monte, voluit

Abraham ymmolare 9 fllium suum Ysaac. Et in eo loco qui olim

Lupa b et Bétel10 dicebatur, situm est dictum templum " infra

civitatem sanctam Ierusalem 12, et ex una parte quasi continuatur

cum muro dicte civitatis. Qui quidem murus respicil orientem et

vallem Josaphat et aliquantulum meridiem. In quo est Porta

aurea seu ferrea per quam Dominus in Ramis palmarum intravit

et ivit in Templum. In eo itaque loco '3 ubi postea templum fuit

constructum, Jacob, nepos Àbrahe, dormiens, lapide sub capite

posito **, vidit scalam usque ad celum erectam et Deum innixum

scale c angelosque descendentes et ascendentes per eam, et ait :

Vere dominus est in loco isto, non est hic aliud nisi domus

Dei et porta celid; ex quibus verbis innuitur i5 quod previderit ibi

templum Domini ediflcandum 10, licet ' autem prediclum tem

plum a Babilonis primo " fueril destructum, et postea a Romanis

et a religiosis viris et fidelibus opère rotundo fuerit detectum t et

a. Le passage relatif à l'église dite GallicanUis est peut-être tiré de Philip-

pus, p. 43. — Cf. Orderic de Pordenono, eh. xxn (éd. Laurent, p. 150).

6. Sic, pour Luza.

c. La lecture des mots innixum scale est conjecturale; car il semblerait plu

tôt que le ms. portât cofi fou aiîi) Xm scalem. Mais comme je n'ai pu trouver

une interprétation satisfaisante de cette écriture, je suppose une erreur de

transcription et je rétablis innixum scale d'après la Bible {Genèse, XXVIII, 13).

d. Genèse, XXVIII, 16, 17.

e. Le passage qui suit, jusqu'aux mots est réparation (ci-dessous, p. 355, 1. 2)

figure presque mot à mot chez Philippus, p. 47).

f. Sic, peut-être pour erectum.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. Item magis aliquantulum ultra. —

2. valle. — 3. est ibi ecclesia. — 4. cava scripta profunda. — 5. amare, etc. —

6. De templo Domini et templo Salomonis. — 7. exlitit. — 8. Maria (le signe

d'abréviation est sans doute de trop). — 9. in quo voluit Abraham immolare .

— 10. Luza et Bethel. — 11. Situm namque est templum infra. — 12. Iheru-

salem. — 13. Templum. Item in eo loco ubi. — 14. sub capite subposito. —

15. celum erectam, etc., ex quibus innuitur quod (il manque la phrase : et

deum.... porta celï). — 16. ibi templum Domini esse ibi ediflcandum. — 17. p*

(= post).

LE LIBELLUS DE PIERRE « DE PENNIS )) 355

magnifiée ' in eodem loco miroet subtili artificio iterum est repa-

ratum. In hoc siquidem sancto templo, puer Ihesus a matre

sua sapientissima 2 virgine Maria présentâtes extitit et susceptus

in ulnas sancti Symonis. Ibi Christus dominus s ante et post eius

incarnacionem multa miracula * fecit, ut patel in novo 5 et veteri

testamenlo. Huqc vero 6 locum Sarraceni in magna reverencia

habent, adeo quod de longinquis partibus ad ipsum adorare con-

veniunt 7. Quociens8 aulem sanctam civitatem possident, ymagi-

nem Machometi ponentes in templo, nuilum christianum per-

mittunt intrare a. Et propterea Ierosolimis templum aliud 9 non

longe a Templo Domini inmense 10 quantitatis et amplitudinis

[edificatum est] *, quod Domus saltus || id est de lignis Libani w. 28 »

Templum Salamonis " appellatur, quia Salamo 12 ibi docebat et

judicia faciebat •*.

[XI. De quibusdam locis memorabilibus et sanctis

existentibus infra urbem Jérusalem '*.]

Ab oriente itaque veniendo in Ierusalem 15 communiter intra-

turper portam sancti Stephani prothomartiris. Hec autem porta

in Sacra Sciïptura olim multis nominibus appellabatur. Sed quia

bealus Slephanus extra cintatem prope hanc portam extitit a

Judeis lapidatus, ideo ob eius reverenciam porta Sancti Stephani a

fidelibus nunc appellatur. G um autem per haac portam equo regio 16

et ornamentis imperialibus ingredi vellet Eraclius, chrislianis-

simus imperator, revertens a sede c Cosdree 17, régis Persarum,

lignum crucis dominice in manibus portando 18, repente lapides

a. La phrase Quociens autem.... intrare figure textuellement chez Philip-

pus, p. 47. — Voy. aussi Jacques de Vitry, ch. 63. (éd. Bongars, p. 1080) ; Guide

de T. S. (manuscrit de Munich, lat. 14731, fol. 89 a).

b. Les mots placés entre crochets ne se trouvent pas dans le manuscrit; je

les rétablis, par conjecture, afin de rendre la phrase correcte. Il est à remar

quer qu'ils ne figurent pas davantage dans le manuscrit d'Évreux, lequel pré

sente ici la même incorrection que le manuscrit de Trêves.

c. Sic, et de môrne dans le manuscrit d'Évreux.

Variantes du ms. d'Evreux : 1. et postea Romanis tam a religiosis viris

et fidelibus opère rotundo decenter et viagnifice in. — 2. sanctissima. — 3. in

itlnis sancti senis Symmonis, in quo Christus dominus ante. — 4. mirabilia.

— 5. patet nova. — 6. vere. — 7. veniant. — 8. Qitoscie?is. — 9. intrare. Item

et propterea Iherosolimis templum illud. — 10. intense. — 11. Salomonis. —

12. Salomon. — 13. et iuditia faciebat, etc. — 14. De quibus locis memorialibus

et sanctis existentibus infra urbem Iherusaient. — 15. Iherusalem. — 16. in

equo regio. — 17. sede Coiisorois {9sorois). — 18. E n'a pas la phrase lignum

crucis portando.
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porte desceuderunt et invicem quasi unus paries se clauserunt.

Super quo cunctis stupentibus, angélus Domini signum crucis

manibus tenens, super portam apparuit dicens : « Cum rex celo-

« rum ad passionem per haac portam intraret, non ornata *

« regio sed humili asello ingrediens, exemplum humilitatis suis

« cultoribus dereliquit s. » Et, hiis dictis, angélus abscessit 3. Tune

imperator, lacrimis perfusus, discalciatus et usque ad camisiam

spoliatus, crucem Domini accipiens usque ad portam humiliter

baiulavit. Moxque lapides ad suum locum redierunt, et intran-

tibus cunctis ingressum palefecerunt a. Fertur autem a quibus-

dam quod propter miraculum illud predicta * porta nunquam

poslea exlilit clausa, nec a chrislianis nec a Sarracenis, sed sem-

per aperta permansit. Prope igitur hanc portam, ad jactum lapi-

dis seu baliste 5, est Porta ferrea sive aurea 6 in muro civilatis

asinistris 7, ad quamerat asiDa alligala et pullus cum ea. De hac

porta 8 narratur quod, statim ut Ihesus Ghristus in Ramis palma-

rum intravit sedens super asinam per ipsam, clausit se, et

nunquam potuit postea aliquo arliflcio vel aliquo conatu per ali-

quem aperiri 9. Sed, ut patet ex verbis sancti angeli superius posi-

tis ,0, Christus Thesus in die palmarum non intravit per hanc por

tam, sed pocius, ut dictum est ", per portam sancti Stephani

intrasse videtur. Quod autem hec l2 Porta aurea clausa perma-

neat, ideo dicunt aliqui factum esse quod per eam homines 13

foi. 29 a venientes de foris poterant ire ad lemplum Domini || absque eo

quod intrarent per civilatem b. Sarraceni hanc portam 4t clau

serunt cum quadam c alia porta que est versus meridiem, per

quam beata Maria 1G venil ad Templum cum filio suo offerens

illum Deo in Templum 16, secundum legem Moysi. Sed peregrini

a. Voir, sur cette légende, Raban Maur, Homiliae de festis praecipuis, lxx

(Migne, Patr. lat., CX, col. 133), et les documents réunis dans notre ouvrage,

actuellement à l'impression Itinera Hierosolymitana latina bellis sacris ante-

riora, t. II. fasc. 2, pp. 290 et suiv.

6. Ici le manuscrit d'Évreux ajoute : et ideirco ne aliquis vadat ad Templum.

antequam intret per civilatem., ce qui rend 1«. phrase plus correcte et plus

claire.

c. Ms. T : guedam.

Variantes du manuscrit d'Evreux : 1. cultu. — 2. dereliquid. — 3. abces-

sit. — 4. istut miraculum predicta. — 5. E n'a pas seu baliste. — 6. aurea

sive ferrea. — 7. ad sinistrum. — 8. De hac itaque porta. — 9. poslea potuit

aperiri aliquo artificio nec aliquo conatu per quem aperiretur. — 10. angeli

predictis. — 11. E n'a pas ut dictum est. — 12. autem mine hec porta. —

13. quia hommes per cam. — 11. ire ad sepulcrum Domini usque eo quod

transirent per civitatem, et ideirco ne aliquis vadat ad Templum antequam

intret civitatem, Sarraceni hanc portam. — 15. beata virgo venit. — 16. E n'a

pas in Templum.
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communiter omnes asserunt quod Christus dominus ' per Por-

tam auream vel ferream intraverit in die palmarum. El ideo

verba sancli angeli large intelligenda sunt, scilicet pro tota illa

parle per quam Dominus in die predicta transivil a.

Poslquam 3 homo intrat Ierusalem * per portam sancti Ste-

phani, statim occurrit sibi via vel platea ' per quam Christus

Ihesus [transivit] a cum cruce in collo *, vadens 6 ad montem

Calvarie ad locum sue passionis. Inique infra 7 civitatem prope

portam iam dictam versus Templum Domini a sinistris est Proba

tica piscina c, in qua nunc apparet 8 aqua in quam 9 primus

descendons quolibet anno ministerio angeli sanabatur a qua-

cumque fuisset detentus inflrmitate l0. Item in eadem via et prope

portam sepe diclam ", est ecclesia sancte Anne que nunc est

mosueta ia Sarracenorum, ubi ostenditur locus vel cripa 1S ubi fuit

nala beata Maria d, que olim fuit domus Joachim et Anne, patris

et matris virginis Marie u. Juxta vero istam ecclesiam, est una

piscina cum aqua, ad quam descendilur per multos gradus, ubi

multo tempore latuit 1E lignum sancle crucis e; et hoc piscina, ut

quidam dicunt, vocatur Probatica 16. Sed sapientes communiter

affirmant de prima. Juxta " hanc domum vel ecclesiam eundo per

dictam plateam a dextris, est unus lapis in terra, ubi primo fuit

crux 18 posita in collo domino nostro Ihesu Christo.

Postea f vadit " homo magis ultra per eandem plateam a dex

tris ad domum Anne principis sacerdoium, ad quam Christus so

fuit ductus. El ibi est domus in qua Judei concilium fecerunt ", ut

a. Ce mot manque dans le manuscrit de Trêves; je le rétablis d'après le

manuscrit d'Évreux.

b. Ms. T : celo.

c. Cf. Philippus, p. 51.

d. Cf. Philippus, p. 51.

e. Cf. Philippus, p. 51 : ubi multo tempore jacuit lignum sancte crucis.

— Voy. aussi Orderic de Pordenone, éd. Laurent, p. 152.

f. Le passage qui suit, jusqu'aux mots : et occiderent (ci-dessous, p. 358, 1. 11,

se trouve à peu près textuellement chez Philippus, p. 52. — Voy. aussi Orderic

de Pordenone, p. 152.

Variantes du manuscrit d'Évreux : 1. E n'a pas dominus. — 2. Dominus

intravit in die palmarum predicta. — 3. Item postguam. — 4. Iherusalem. —

5. platea publica. — 6. per quam Christus transivit cum cruce in collo vadens.

— 7. Ibi itaque infra. — 8. nunc non aparet. — 9. qua. — 10. descendens in

ministerio angeli quolibet anno a quacumque inflrmitate detinerelur sanaba

tur. Item. — 11. via adextris et prope portam supra dictam. — 12. musceca.

— 13. scripta. — 14. Joachim patris et Anne matris béate Marie. Juxta vero.

— 15. lignum sancte crucis latuit. — 16. probatica piscina. Sed. — 17. dicunt

communiter et affirmant de prima. Item juxta. — 18. crux fuit. — 19. Postea

vero vadit. — 20. ad quam primo Christus. — 21. fecerunt consilium.
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lhesum dolo tenerent et occiderent. Juxta ' itaque templum

Domiui est domus ubi beatus Pelrus apostolus de mandato Herodis

régis extitit incarceratus, uude per raanus angeli fuit extractus et

extra Portam ferream ductus °. Postea 3 recto tramite per eandem

viam a dextris, vadit homo ad domum Pilait, ubi Dominus fuit

flagellatus, coroaa s de spinis coronatus et ad mortem judicatus.

Et ibi est via que ducit ad Templum, per quam Judei venientes de

Templo clamabant 6 : Crucifige, crucifige eum *. Item c per

foi. m 6 eandem viam || a sinistris, est ecclesia que vocalur Sancta Maria

de spasmo, ubi sancta Maria spasmavit ■■ ex dolore, quando vidit

fllium suum ita lurpiter duci ad mortem. Et ibi 6 prope super

hanc plateam, est quidam arcus sub quo transeunt omnes

euntes 7 per dictam viam, ubi dicitur fuisse Licostratus, id est

curia Pilati, in cuius cacumine sunt murati duo magni lapides

albi 8 de quibus dicitur in ewangelio Luce, 19 d : Si isti pueri

tacereni, et lapides clamabunt 9. Ibi aliquantulum ultra, recta

via, Judei invenerunt Symonem Gironeum ,0 qui portavit cru-

cem Ihesu; et ibi prope monstratur locus a vulgo " ubi Johannes

Buladium inpulil Christum dominum quando ibal ligalus ad mor

tem [insultando dicens Domino : « Vade ultra, vade ad mortem. »

Cui respondit Dominus : « Ego vado ad mortem] «, sed tu usque

ad diem iudicii non morieris pro tua culpa. » Unde dicunt quod,

propter culpam quam commisit in dominum lhesum Christum,

non morietur usque ad diem judicii. Et, ut dicunt quidem simplices,

visus est aliquando a multis 12. Sed hoc non asseritur a sapienti-

a. Le passage qui suit, jusqu'à Crucifige eum (ci-dessous, 1. 8), figure, en

termes presque identiques, chez Philippus, p. 52. — Voy. aussi Orderic do

Pordenone, éd. citée, p. 152.

6. S. Marc, XV, 13; S. Luc, XXIII, 21; S. Jean, XIX, 6.

c. Comparer le passage suivant avec le passage correspondant de Philip

pus, pp. 52-53. Voy. aussi Orderic de Pordenone, éd. citée, p. 152.

d. S. Luc, XIX, 40.

e. Le passage placé entre crochets, nécessaire à la compréhension de la

phrase, manque dans T; je le rétablis d'après E.

Variantes du manuscrit d'Évreux : 1. dolo caperent, etc. Postea vadit homo

ad domum Herodis régis que est etiam a dextris in eadem via ex opposito ad

viam que vadit ad templum Domini. Juxta itaque templum Domini est domus

ubi beattis Petrus apostolus. — 2. Item postea. — 3. et corona. — 4. clama

bant: Crucifige eum. — 5. de Pasmo, ubi beata Maria pasmavil. — 6. Item

ibi. — 7. omnes homines euntes. — 8. duo lapides albi de guibus dicit Domi

nus in ewangelio Luce XIX" : Si. — 9. tacerent, isti lapides non tacerent.

— 10. Syreneum. — 11. Ihesu et ibi prope est domus Iude proditoris, ubi ipse

eum uxore sua et filiis morabatur. Item 7nagis ultra per eandem viam est

locus a vulgo ubi lohannes liuccadeus impellit Christum dominum. — 12.

mortem insultando dicens Domino : « Vade ultra, vade ad mortem ». Cui

respondit Dominus : « Ego vado ad mortem, sed tu usque ad diem iuditii

non ». Et, ut quidam dictait simplices, visus est aliquando multis. Sed.
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bus, quia dictus Johannes, qui corrupto nomine dicitur Johannes

Butadium ', sano vocabulo appellatur Johannes devotus Domini -,

qui fuit scutifer Karili 3 magai et vix.it ijc x° annis '. Ibique prope

ad * iactum lapidis a sinistris super quemdam arcum B qui est

super quamdam viam sive carreriam 6, est Domus divitis qui

micas panis negavit Lazaro 7. Item magis ultra ante ecclesiam

sancti Sepulcri iuxta pavimentum quod est ante porlam, via sive

carreria tantum média est, et monstratur domus sive hospiiale,

ubi morabantur hospitalarii sancti Johannis Ierosolomitani, et

videtur fuisse Iocus sollempnior qui monstratur in tota illa sancta

civitate, monasterio Sancti Sepulcri et Templo Domini exceptis.

Et sic patet de hiis que sunt in civitate Ierusalem relatione

digna.

[XII. De locis sanctis et dignis memoriis qui sunt in valle

Fullonum 8.]

Turris itaque David vel castrum ' situm est inter montera

Syon et turrim Jebuseorum, ab isla vero turri Iebuzeorum 10 que

est in capite civitatis Ierusalem " versus aquilonem et usque ad

portam sancti Stephani que est in fine eius, Adrianus ia impe-

rator fecit fieri unum murum continuum includentem 13 infra

civitatem montem Galvarie et locum sepulcri " Domini. Extra

itaque turrim David, est locus ubi Judas || proditor suspendit ta. 30 o

se '' ad quandam arborem sycomorum IB. Sed aliqui dicunt quod

suspenderit 16 se extra Templum Domini versus orientem ad unam

ficum que est in descensu a Templo in vallem Josaphat. Quidam

vero alii " dicunt quod suspenderit se in valle Josaphat ad quan

dam maceriem 18 Iapidum possessionis sue que est inter fontem

a. Voy. ci-dessus, p. 325, n. 2, ce que je dis de ce passage.

6. Sur cet emplacement, cf. Tobler, Topogr. von Jérusalem, t. II, pp. 207 et

suiv.

Variantes du manuscrit d'Evreux : 1. Buccadeus. — 2. devotus Deo qui.

— 3. Karoli. — \. ccl annis. Item ibi quoque ad. — 5. archum. — 6. E n'a

pas sive carreriam. — 7. Lasaro. Et sic patet de hiis que sunt infra civita

tem I/ierusalem (il manque toute la phrase : Item magis ultra exceptis).

— 8. De locis sanctis dignis memoria que sunt in valle Josaphat Fullonum.

Itubrica. — 9. Turris itaque vel castrum David situm est. — 10. Iebuseorum.

— 11. Iherusalem. — 12. que est in fine, Elius Adrianus. — 13. includens. —

14. sépulture. — 15. siccomorum. — 16. suspendit. — 17. Quidam alii vero. —

18. suspendit se ad quamdam maceriem (il manque les mots : in valle Josa

phat).
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Rogeam ' et ecclesiam beatiJacobi. Item a alonge a turri David ad

duos jactos 2 baliste, est Cava vel Cripta 3 leonis, ubi sunl sepulli

.x. milium martirum * qui occisi sunt sub imperio Gosdre, régis*

Persarum, pro nomine Domini. Item juxla:' eandem turrim quasi

ad meridiem, olim fuit fons Gion superior, in capite vallis vel agri

Fullonum, ubi Salamon extitit inunctus 6 ia regem ; sed allibi '

legitur quod fuerit inunctus in monte illo supra 8 Campum sanc-

tum. Hic itaque fons Gion superior per meatus subterraneos ibat

per civitatem et intrabat Probaticam piscinam, ubi lavabantur

hostie que erant pro sacrificio quod fiebat in templo Domini. Ab

isto vero fonte, qui est in capite civitatis, et usque ad fontem

Rogel, qui est in fine, est una vallis versus meridiem que in vete-

ribus historiis vallis Fullonum appellatur 9. Sub diclo igitur ,0

fonte modicum alonge, fuit fons Gion inferior ", qui mittebat

aquas suas ad natatoria Siloe ia, ubi cecus ex mandato Domini

lavit oculos suos et visum recepit 1S. Item magis ultra per eandem

vallem, reperitur quidam pons iuxta quem fuit piscina grandior,

unde Rachses c exprobrabil u Judeos slans in exercitu Sennacheru,

primi régis Assiriorum ", de cuius exercitu una nocte angélus

Deo 1S percussit .cxxxvi. d milia ,7. Item iuxta 18 hanc vallem ver

sus eundem locum, in via qua itur in Betklehem, sunt domus ubi

magi hospitati sunt i9 quando venerunt Ierusalem '", dicentes " :

Ubi est qui natus est rex Judeorum e. Item magis ultra et infra

per eandem vallem ", est ager Acheldemachi ", id est sanguinis,

qui Campus sanctus nunc a fidelibus appellatur 2*. Hic ager emptus

fuit pro sepultura peregrinorum illis .xxx. denariis quibus Judas

vendidit Ghristum, super quem a fidelibus edificata fuit a5 quedam

a. Le passage qui suit, jusqu'aux mots : pro nomine Domini (ci-dessous,

1. 4), figure également chez Philippus, p. 53.

6. Ms. : régi.

c. Sic, pour « Rabsaces » (IV Rois, xvin, 17).

d. Peut-être faut-il lire cxxxv, car ce que j'ai cru devoir interpréter par I;

à la fin du chiffre, pourrait n'être que la queue d'un s allongé situé dans la

ligne au-dessus. Le texte biblique dit « ccclxxxt milia ».

e. S. Mathieu, II, 2.

Variantes du manuscrit dTEvreux : 1. Regel. —2. iactus. — 3. scripta. —

4. septtlta xi™ martirum. — 5. impio Cosdroe rege Persarum pro nomine

Ghristi. Item extra. — 6. Salomon fuit unctus. — 7. alibi. — 8. fuit inunctus

in monte illo qui est supra. — 9. meridiem que est in veteribus ystoriis et

vallis Fullonum appellatur. — 10. Sub igitur dicto. — 11. interior. — 12. nata-

toriam Syloe.— 13. occulos suos et vidit. — 14. Iiacheses exprobans. — 15. Cena-

cherip régis Assiriorum. — 16. angélus Domini.— 17. lxxxv. milia virorum.

— 18. Item supra (abrégé en .«•). — 19. hospitati erant. — 20. Iherusalem.

— 21. querentes et dicentes : Ubi est qui natus est, etc. — 22. Item magis

ultra et ultra eandem vallem. — 23. Alchedemach. —24. dicitur. — 25. edificata

fuit a fidelibus.
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domus quasi donio a undique munila ' et desuper terra cooperta,

ubi desuper sunt quedam magna foramina unde cum funibus a

fidelibus mittuntur 2 corpora fidelium defunctorum 3. Item subtus

istam domum, sub quadam rupe, est * ecclesia beati Onofry 6

confessons, ubi sancti apostoli quondam b 6 in unum congregati

composuerunt symbolum parvum fidei 7. Item super8 hune locum

duobus |] miliaribus alonge, est quidem 9 mons ubi est ecclesia m. 30 6

beati Cipriani martiris, ibique Abraham 10 vidit locum procul

ymolacionis Ysaac. item descendendo " per eandem vallem

magis ultra, reperitur unus magnus fons qui appellatur natatoria

Siloe, de quo 12 supra dictum est. Deinde magis ultra u invenitur

fons Rogel, qui est finis vallis Fullonum et principium vallis

Iosaphat, ibique sanctus Ysaias '* propheta secatus " per médium

cum scira " lignea et ibi sub querco n Rogel fuit tumulatus c.

[XIII. De valle Josaphat et locis sanctis et dignis

recordacione existentibus l8.]

Vallis igitur Josaphat, ubi eritjudicium generalis 19, sita est

versus orientem inter Ierusalem 20 et montem Oliveti, quamvis

large loquendo omnes valles per circuitum Ierusalem !1 valles

Josaphat 22 appellantur 23. Hec itaque Josaphat vallis interdum

diversis nominibus appellatur ; nam aliquando dicitur vallis Iza~

phat 2t, aliquando vallis Salim, aliquando vallis Regia, ut pluri-

mum 25 vallis Josaphat, et aliquando torrens Cedron, id est cedro-

rum, quia ibi olim erat magna copia cedrorum 26. Cum autem

a. Dans le manuscrit il y a g domo, que j'interprète par quasi donio, c'est-k-

dire « comme un donjon ». La leçon du manuscrit d'Evreux (quadrala) donne

un sens différent.

6. La lecture de ce mot est douteuse; le ms. semble porter çd.

c. Cette légende est rapportée déjà par VItin. d'Antonin (éd. Tobler et Moli-

nier, p. 109). Pierre « de Pennis » parait l'avoir empruntée à Philippus, p. 43.

Variantes du manuscrit d'Evreux : 1. quedam domus quadrata undique

murata. — 2. mittuntur a fidelibus. — 3. deffuncta. — 4. i (sans doute trans

cription fautive de é, c'est-à-dire est). — 5. Onofrii. — 6. simul. — 7. sim-

bolum fidei parvum. — 8. supra. — 9. quidam. — 10. Abraam. — 11. immo-

lationis Ysaac et ibi dimisit pueros suos et venit ad locum quem ostenderat

sibi Dominus ut immolaret filium suum Ysaac. Item descendendo. — 12. Syloe

de qua. — 13. Item deinde aliquantulum magis ultra. — 14. Ysayas. — 15. fuit

secatus. — 16. serra. — 17. quercu. — 18. De valle Iosaphat et locis sanctis

recordatione (sic). — 19. générale. — 20. Iherusalem. — 21. Iherusalem. —

22. Iosafat. — 23. apellentur. — 24. vallis Trophet. — 25. aliquando ut pluri-

mum. — 26. olim erant in magna copia de talibus arboribus.

Rbv. n* l'Or, latin. T. DX. 24
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homo egreditur portam sancti Stephani, statim extra portam in

via publica, occurrit sibi locus, in quo Judei lapidaverunt beatum

Stephanum. Item ad duos jactus baliste alonge versus aquilo-

nem, est locus ubi fidèles sepelierunt eum *. Item ad jactum lapi-

dis a longe a loco ubi beatus - Stephanus extilit lapidatus, est

ecclesia béate Marie de valle Josaphat, sita in medio eiusdem

vallis. In medio itaque istius ecclesie est sepultura virginis Marie

sive sepulcrum sanctum ex marmore 3 ad similitudinem et quan-

titatem sepulcri Ibesu Christi filii sui. Ab hoslio igitur predicte

ecclesie et usque ad locum ubi est dictum sepulcrum * est des-

census . xlviij . 6 graduum. Ibique prope est 6 locus id est villa

vel pratorium Gethsemani ', ubi Dominus per iactum lapidis

avulsus est a discipulis suis, et oravit dicens : Pater, si estpossi-

bile, transeat a me calix iste a, etc. 8. Et ibi est locus ubi appa-

ruit ei angélus Deo confortans eum, et ibi factus fuit in agonia, et

factus est sudor eius sicut gutte sangwinis decurrentis in ter

rain *. Ibi est lapis 10 quem Dominus, eum orabat, strincsit " et

remansil ibi impressio digitorum eius. Et ibi, infra eundem locum

foi. 3i a vel rupem, est alius locus ubi Dominus, assumpto Petro et || duo-